ἐπιμορφῶν] Eiusmodi succi salicis, è plaga manantis exciso cortice, mentionem quoque facit Plinius, lib. 24. cap. 9. sed ibidem duàm aliorum succi generum præterea meminit, nempe eius quem arbor ipsa exudat gummi modo, & eius qui detruncatione ramorum à salice destillat.

CAP. CXXXVII. *διὸ καὶ μύρβα*] Ista tum de succo, tum etiam de ipso decocto intelligenda sunt: alioqui non *μύρβα*, sed *μυρίς* legendum foret.

CAP. CXXXIX. *δυσκοιλίης, δυσβριαχός*] Oliuam *κλωβίδα*, quam alij *αἰλιάδα* nominant, *δυσκοιλίης*, hoc est, aluo incommodam, esse, nimirum aluum astringere, ait hoc loco Dioscorides. Diphilus quoque Siphnius apud Athen. lib. 2. eandem *κωιλίας σπικίω* asserit. Contra Gal. 2. de alim. facult. eumque secuti Paulus, lib. 1. cap. 82. & Aëtius Tetr. 1. ser. 2. cap. 266. oliuas eiusmodi aluum subducere conceptis verbis asseruerunt. Ergo vt hos Dioscoridi concilies, dicas oportet *δυσκοιλίης* à Dioscoride dici, non quia aluum astringant, sed quia forrassis aluo aduersentur, ventrisque dolores pariant: Vel, si (quod magis placet) priorem interpretationē retinueris, quæ à Galeno aliisque de oliuis eiusmodi prodita sunt, conditionaliter vera esse fatebere, si modò inquam cibus aliis etiam sine pane præsumantur, quod clarissima eorum verba manifestò testantur.

CAP. CXL. *ἑοικὸς πικρὸς σαμμοινία*] Paulus Aegineta lib. 7. rei Medicæ, non scammonio, sed Ammoniaco tenui, hoc est, guttæ quam vocant Ammoniaca, assimilauit. Tu itaque videris, num *εἰπὶ τῷ σαμμοινίᾳ, ἀμμωνιακῷ λεπίδι*, legendum hoc loco fuerit. Neque verò obstat quod paulò pòst subiungit Autor, lacrymam Ammoniaco similem inutilem & inefficacem esse. Nam de ea lacryma, quæ ammoniacum vulgare, nimirum crassius, sordidius impuriusve referat, hoc accipiendum existimauerim.

CAP. CXLVI. *ἢ ἰδίως ὀμφακ.*] Has duas Gallarum species agnoscit Gal. 7. simpl. omphacitidem inquam minorem, & grandiore alteram fluuam atque fungosam, quam à rusticis non *οἰτοκίδα*, vt voluere nonnulli, sed *ὄνοκκίδα*, quasi asininam, gallam, vocitari prodidit. Plinius gallæ

genera, lib. 24. cap. 4. in solidam, perforatâ: item albam nigram, maiorem ac minorem distinguit. Obiter autem annotare visum est, ne quis fortasse nominum affinitate decipiatur, à gal. la illa omphacitide aliud esse, quod *οἰτοκίδα* Paulo dicitur. Is enim lib. 3. cap. de dysenteria, *ὀμφακίδα* ait esse, cauum illud ex quo quærna glans erumpit, quòque coriarij vtuntur: *βαλανου κελυφός*, paulò antè vocauit Dioscorides, cupulam glandium Medicorum vulgus nominat. Piinio verò glandium calyx appellatur.

CAP. CXLVII. *ἢ ἑνίοις ἐρυθρῶν*] *ροῖς ἐρυθρῶς* siue *μαζελικός* & *ροῖς βυρσοδέμηκ* diuersi non sunt frutices, quemadmodum voluere nonnulli, sed eiusdem fruticis partes diuersæ, diuersis dicatæ visibus. Nam fructum rubentem coqui olim pro sale obsoniis aspergebant, & is quidem inde *ρόος μαζελικός* nomen inuenit: folijs verò ac reliquis arbusculæ partibus coriarij ad concinnanda perficiendæve coria vtabantur: vnde & *stutex* ipse *ροῖς βυρσοδέμηκ* Græcis dicitur est.

CAP. CXLVIII. *ἢ τῆ ἀραβικῆ μυροβαλάνω*] Mirari satis non possum, Arabica myrobalani descriptionem à Diosc. prætermittam: cum tamen ex ea, tanquam suis nota & vsitata temporibus, hoc loco similitudinem desumat. Meminit & myrobalanorum Autor lib. de plantis, qui Aristoteli inscriptus est, circa finem lib. 2. dum earum acerbicatis causam reddere nititur.

πῖμα δὲ λέγεται] Fortè *πῖμα* legendum, seruata analogia, *ἀπὸ τῆ πῖμας*: quanuis etiam *πῖμα* pro poculo aut portione interdum, sed rariùs vsurpâri non ignoro. Sic verò dicebatur decerptus paulò antè quàm maturescere inciperet Palmæ fructus, seu *βάλανος*, quòd portione vicem præstaret: siquidem gustatus sitim arcere comperiebatur. Qua quidem ratione idem ipse Plinio & Solino *ἀδύρος* etiâ vocatus est: quauis id nominis Aegyptiæ Palmæ propriè tribui solitum agnoscat. Nam & Aegyptiæ seu Thebaicæ Palmæ ad sitim sedandam præferbantur, autore Plinio, lib. 23. cap. 4. Quòd si *πῖμα*, quasi pomum Latinorum, dictum velis qualencunque *φοίνικας* seu Palmæ fructum, quòd ei sit natura non minus pomi quàm vuae, nihil equidem repugnauero. Nam & eiusmodi fructum pomum racemosum nominat Plinius, lib. 13. cap. 4.

αἱ δὲ φοινικοβάλανοι] Tum ex Interpretum consensu, tum & ipsa rei necessitate vocem *ἀπυλαί* adicere placet, vt recentes ficis opponantur. Sic etiam Plinius, lib. 24. cap. 4. *Palmae*, inquit, *inebriant recentes, capitis dolorem afferunt: minus siccae*, &c.

CAP. CXLIX. *ἢ δὲ Θηβαϊκῶν*] Palmulas Thebicas, ita dictas quòd in Thebaide nascerentur, sunt qui existimant Officinarum esse Tamarindos, quos ab acido sapore nonnulli *ἐξυφοίνικας* vocant. Sed reuera à reliquis Palmarum generibus haudquaquam differunt, nisi quòd, ipso etiâ Strabone teste, lib. Geogr. 17. omnium censentur optimæ ac suauissimæ, & inter eas maximè quæ Caryotæ dicuntur. Quin neque hoc caput à proximè præcedenti distingui debuit.

μετὰ ὕδρι μέλιτος παλασοῦ] Ex hoc loco coniiicio fortè legendum apud Plin. lib. 23. cap. 4. *succum decocturum antiqui cum hydromelite dabant agris ad β. iiij.*

vires recreandas, &c. etsi in nostris exemplaribus legamus, pro hydromelite.

CAP. CL. *θεκάλυμμα ββι*] Huiusmodi *ελά- τει*, seu *απέθλω*, nominat Paulus *χρ' ἀφ' ἑρασι*, ἀμ- φίστημα τῷ καρπῷ ἐκφυομένου, hoc est, fructum ena- scentem ambiens operimentum Galenus verò, 8. simpl. π' *ἀμφίστημα φοίνικος*, quo loco ἀφ' ἑρασι deprauatè legitur. Archigenes apud Gal. 2. χρ' *πίπικ*, eandem *απέθλιον* appellat, quam quidem vo- cem obscuriùs exponit Hesychius, π' ἐπ' ἀκρω τῷ φοίνικι φλοιῶδες ἄνυθρον, hoc est, quod in summa palma corticosum nascitur Porro etiam apud Diosc. *ελάτης* nomine, non tantum eiusmodi tegumen- tum, palmæ corticem Plinio & Columellæ di- ctum, significari, sed fructum quoque ipsum eo cortice inclusum, quæ sub finem capituli habentur ipsius verba manifestò testantur. Sed & alia ab his diuersa significatiōne *ελάτης* vocem vsur- pavit Galenus, loco citato, dum π' ἀπαλὸν ἐκβλά- σθημα τῷ φοίνικος, hoc est, palmæ tenellum germen esse voluit. Cum eo sensit idem Hesychius, *ελά- τει*, explicans, φοίνικος τῶ ἀπέθλιω ἕκρται. Hęc obi- ter, Lector, annotata volui, vt Galeni *ελάτει* à Dioscoridis elate aliud esse intelligeres.

κα] π' ἐγκάρδιον δέ] *ἐγκάρδιον* ἀπέμου vocat hoc loco Diosc. trunci quasi corculum seu medul- lam, quam *σικανώνιως* Theophrastus *καρδίαν*, μή- τρην seu *μυελὸν* appellare consuevit. Neque verò sunt audiendi, qui in palma *ἐγκάρδιον* τῷ ἀπέμου, cum *ἐγκάβαλον* idem esse voluerunt: quamuis ipsi *ἐγκάβαλον* suum etiam *ἐγκάρδιον* esse non negauerim. Galenus siquidem, 2. de alim. facult. φοίνικος *ἐγκάβαλον* vulgo appellari ait, *τῶ κορυφῶ φοίνικος*, palmæ videlicet turionem seu summitatē, quam etiā citra famem à nonnullis esitari ibidem commemorat. Idem 4. simpl. *ἐγκάβαλον* interpre- tatur, π' ἀύπτων μόρον τῷ φοίνικος. *ἰ. summitat* *παριετ* *palme*. Libro verò de atten. vict. rat. tenerum ger- men, quod è summa ipsa planta producitur. Sic Plin. lib. 13. cap. 4. *humilium palmarum* (quas ipse *chamaerops*, Dioscorides *χαμαίηλοι*, Theophra- stus *χαμαίρηπις* cognominat) *dulam* ait esse *medullam in cacumine, quod cerebrum appellant*.

CAP. CL I. *ἀσόμελας, ἀτροφα*] Non videtur id esse boni succi, in quo alimenti nihil est, aut certè quàm minimū, veluti *ἀστροφου* voce hic desi- gnare videtur Dioscorides. Quare, dicat aliquis, Punica *δύγμα* & *ἀτροφα* simul & semel esse vix possunt. Idè verò *εἶχμον*, pro eo quod lapidum saporève iucundo est, accipiendum hoc loco putauimus. Attamen etiamsi vulgatam *δύγμου* significatiōnem retinere quis malit, nihil impedit, quominus Punica, quauis suapte natura *ἀ- τροφα*, *δύγμα* quoque esse possint. Est enim, teste Gal. *δύγμον* duplex differentia. Ex his siqui- dem alia sunt quæ portionē quandam boni suc- ci ad alimentum apti continent, sed recrementi plurimum: alia sat multum habent quod nutrire possit, minimum autem quod sit inutile. Priore igitur illo modo *εἶχμα* dici Punica, quantumuis *ἀτροφα*, nihil vetat.